

Município de Rolante - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/MÊS JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.652.086,47</b>	<b>5,75</b>	<b>30.900.882,02</b>	<b>38,17</b>	<b>50.055.526,89</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>59.529.315,00</b>	<b>59.529.315,00</b>	<b>4.262.075,11</b>	<b>7,16</b>	<b>29.686.959,56</b>	<b>49,87</b>	<b>29.842.355,44</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.332.100,00	11.332.100,00	906.334,44	8,00	6.687.326,73	59,01	4.644.773,27
IMPOSTOS	9.436.600,00	9.436.600,00	777.801,86	8,24	5.424.343,63	57,48	4.012.256,37
TAXAS	1.778.500,00	1.778.500,00	63.685,92	3,58	1.100.862,79	61,90	677.637,21
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	117.000,00	117.000,00	64.846,66	55,42	162.120,31	138,56	-45.120,31
CONTRIBUIÇÕES	858.000,00	858.000,00	0,00	0,00	234.328,68	27,31	623.671,32
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	858.000,00	858.000,00	0,00	0,00	234.328,68	27,31	623.671,32
RECEITA PATRIMONIAL	80.515,00	80.515,00	41.215,92	51,19	365.317,51	453,73	-284.802,51
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.000,00	12.000,00	915,00	7,63	4.584,00	38,20	7.416,00
VALORES MOBILIÁRIOS	68.515,00	68.515,00	40.300,92	58,82	80.733,51	117,83	-12.218,51
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	0,00	-280.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	88.000,00	88.000,00	11.573,54	13,15	85.125,42	96,73	2.874,58
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	88.000,00	88.000,00	11.573,54	13,15	85.125,42	96,73	2.874,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.132.300,00	47.132.300,00	3.301.552,08	7,00	22.256.544,25	47,22	24.875.755,75
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.719.900,00	19.719.900,00	1.592.703,87	8,08	9.180.654,18	46,56	10.539.245,82
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.610.400,00	12.610.400,00	666.108,86	5,28	5.864.525,82	46,51	6.745.874,18
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	14.800.000,00	14.800.000,00	1.042.739,35	7,05	7.211.364,25	48,73	7.588.635,75
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38.400,00	38.400,00	1.399,13	3,64	58.316,97	151,87	-19.916,97
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	183,74	0,00	290,08	0,00	-290,08
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.400,00	25.400,00	762,67	3,00	26.744,94	105,30	-1.344,94
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.000,00	13.000,00	452,72	3,48	31.281,95	240,63	-18.281,95
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>21.427.093,91</b>	<b>21.427.093,91</b>	<b>390.011,36</b>	<b>1,82</b>	<b>1.213.922,46</b>	<b>5,67</b>	<b>20.213.171,45</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	380.000,00	380.000,00	19.914,80	5,24	119.603,40	31,47	260.396,60
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	180.000,00	180.000,00	19.914,80	11,06	119.603,40	66,45	60.396,60
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.047.093,91	21.047.093,91	370.096,56	1,76	1.094.319,06	5,20	19.952.774,85
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	21.047.093,91	21.047.093,91	370.096,56	1,76	1.094.319,06	5,20	19.952.774,85

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/MÊS JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.652.086,47</b>	<b>5,75</b>	<b>30.900.882,02</b>	<b>38,17</b>	<b>50.055.526,89</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.652.086,47</b>	<b>5,75</b>	<b>30.900.882,02</b>	<b>38,17</b>	<b>50.055.526,89</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.652.086,47</b>	<b>5,75</b>	<b>30.900.882,02</b>	<b>38,17</b>	<b>50.055.526,89</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>192.570,58</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	448.060,32	—	—	192.570,58	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>84.560.880,38</b>	<b>6.913.392,59</b>	<b>54.217.584,25</b>	<b>30.343.296,13</b>	<b>4.240.807,43</b>	<b>25.214.513,96</b>	<b>59.346.366,42</b>	<b>24.038.464,92</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>52.032.000,00</b>	<b>52.578.089,46</b>	<b>6.777.846,92</b>	<b>29.992.751,24</b>	<b>22.585.338,22</b>	<b>3.721.545,32</b>	<b>22.583.008,19</b>	<b>29.995.081,27</b>	<b>21.614.135,83</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.421.600,00	28.743.100,00	2.087.991,57	12.926.011,95	15.817.088,05	2.088.531,57	12.922.771,95	15.820.328,05	12.481.229,49
Juros e Encargos da Dívida	130.000,00	130.000,00	2.983,11	95.902,19	34.097,81	2.983,11	95.902,19	34.097,81	95.902,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.480.400,00	23.704.989,46	4.686.872,24	16.970.837,10	6.734.152,36	1.630.030,64	9.564.334,05	14.140.655,41	9.037.004,15
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>28.424.408,91</b>	<b>31.898.790,92</b>	<b>135.545,67</b>	<b>24.224.833,01</b>	<b>7.673.957,91</b>	<b>519.262,11</b>	<b>2.631.505,77</b>	<b>29.267.285,15</b>	<b>2.424.329,09</b>
INVESTIMENTOS	27.088.408,91	30.562.790,92	44.998,80	23.415.239,02	7.147.551,90	428.715,24	1.821.911,78	28.740.879,14	1.772.767,47
Amortização da Dívida	1.336.000,00	1.336.000,00	90.546,87	809.593,99	526.406,01	90.546,87	809.593,99	526.406,01	651.561,62

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/MÊS JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês		No Mês	Até o Mês		
	(d)	(e)	(f)	(f)	(g) = (e-f)	(h)	(h)	(i) = (e-h)	(j)
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>84.560.880,38</b>	<b>6.913.392,59</b>	<b>54.217.584,25</b>	<b>30.343.296,13</b>	<b>4.240.807,43</b>	<b>25.214.513,96</b>	<b>59.346.366,42</b>	<b>24.038.464,92</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	84.000,00	0,00	0,00	84.000,00	0,00	0,00	84.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	500.000,00	84.000,00	0,00	0,00	84.000,00	0,00	0,00	84.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>84.560.880,38</b>	<b>6.913.392,59</b>	<b>54.217.584,25</b>	<b>30.343.296,13</b>	<b>4.240.807,43</b>	<b>25.214.513,96</b>	<b>59.346.366,42</b>	<b>24.038.464,92</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>84.560.880,38</b>	<b>6.913.392,59</b>	<b>54.217.584,25</b>	<b>30.343.296,13</b>	<b>4.240.807,43</b>	<b>25.214.513,96</b>	<b>59.346.366,42</b>	<b>24.038.464,92</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	5.686.368,06	—	6.862.417,10
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	80.956.408,91	84.560.880,38	6.913.392,59	54.217.584,25	—	4.240.807,43	30.900.882,02	—	30.900.882,02
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 455.850,00